somente produz efeito quando preencha os requisitos da lei.” (BRASIL, 2013, p.349). 

24
“Não se pode exigir mais do que está escrito no título. Se o título prevê expressamente um valor de 
R$ 10.000,00 (dez mil reais), mas foi combinado verbalmente um valor de R$ 15.000,00 (quinze mil 
reais), só poderá ser exigido o valor literal. Do mesmo modo, se o título tem um vencimento certo, 
mas foi combinado verbalmente que ele só seria cobrado após o término de determinado serviço, tal 
ajuste verbal não impede a exigência do título a partir do vencimento.” (DISTRITO FEDERAL, 2003,